nec lapidum pretio pelagus cepisse pigebit.

annua solliciti consument vota coloni,

et quantae mercedis erunt fallacia rura!

quaeremus lucrum, naves Martemque sequemur
in praedas. pudeat tanto bona velle caduca!

luxuria quoque militia est, vigilatque ruinis
venter, et ut pereat, suspirant saepe nepotes.

quod caelo dabimus, quantum est, quo veneat omne!
impendens homo est, deus esse ut possit in ipso.

hac tibi nascentum mores sunt lege notandi.

nec satis est signis dominantia discere signa
per denos numeros, et quae sint insita cuique;
sed proprias partes ipsas spectare memento
vel glacie rigidas, vel quas exusserit ignis,

398 Lucan. X 156: 'luxus toto quaesivit in orbe' 409 sqq.
cf. Firm. IV 22, 2 sqq.

387 multum *Reg. vultum LG vultu M* 388 post 396 *collo-*
cant O 394 nec *LG ne M* 396 nisi] non G 398 *gemi-*
nae L transibunt M 400 *consument M consumant L con-*
sumant G 401 *fallacia LG sollacia M rura ML² ruris L¹G*
402 *quaeremus LG quae renuis M navem L¹ sequuntur M*
404 *milicia ML² malicia L¹ malitia G ruinis] culinis Bentl.*

405 *pereas Br.* 406 *quod caelo LG quid caelo M quo MG*
quod L veneat Scal. veniat O 412 *glacie MG glaties L*
quae M exusserit M^{on} exusserat LG sexus erat M igni L¹

et sterilis utroque tamen, quas largior humor,
 quasque minor rivus fovit; namque omnia mixtis
 415 viribus et vario consurgunt sidera textu.
 est aequale nihil. terrenos aspice tractus
 et maris atque artis fugientia flumina ripis:
 crimen ubique frequens, et laudi noxia iuncta est.
 sic sterilis torrens laetis intervenit arvis,
 420 ac subito rumpit parvo discrimine fetus.
 et modo portus erat pelagi, iam vasta Charybdis,
 laudatique cadit post paulum gratia ponti.
 et nunc per scopulos, nunc campis labitur amnis
 aut faciens iter aut quaerens curritve redditve.
 425 sic etiam caeli partes variantur in astris.
 ut signum a signo, sic a se discrepat ipsum
 momentoque negat vires usumque salubrem,
 quodque per has geritur partes, sine fruge creatur
 aut cadit aut multis sentit bona mixta querelis.
 430 hae mihi signandae proprio sunt carmine partes.
 sed quis tot numeros totiens sub lege referre,
 tot partes iterare queat, tot dicere summas
 per partis causas? faciem mutare loquendi
 incipimus, si verba piget? sed gratia deerit,
 435 in vanumque labor cedit, quem despicit auris.

435 Lucan. II 663: 'cedit in immensum cassus labor'

413 sterilis] sceleris **M** tamen] modo *Bentl.* tumet *Jacob*
 quas] qua *Br.* 414 quasque *Scal.* quaque **O** minor rivus
 fovit *ego dubitanter* minor ibi tovit **M** minoribus (ovit ss.) **L**
 minor **G** minor iam sucus obit **G** (*man. rec.*) minor ros vivus
 obit *Rossberg* 417 atque artis *ego* eque artis *Bech.* et partis
ML¹**G** et partes **L**² et notis **F** fugientia **M** fulgentia **LG**
 419 torrens *Immisch* terris **O** torres *Haupt* arvis] annus *Scal.*
 (*terris retinens*) 421 vasta **M** facta **LG** 422 gratia ponti **ML**²
 grā xpi (= *gratia Christi*) **L**¹**G** 423 labitur **L**²**G** lavitur **L**¹**M**
 424 curritve *Barth.* uritve **O** 426 a (*prius*)] om. **M** sit **L**¹
 427 neget **L** usumque **M** utrumque **L** victumque **G** salubre **L**²
 432 dicere **M** dicere **LG** summas **L**²**G** summis **L**¹**M** 433 per
 partis **L**²**G** per patris **L**¹**M** 434 incipimus *Bentl.* incidimus **O**
 si **G** sit **L** sic **M**

sed mihi per carmen fatalia iura ferenti
 et sacros caeli motus ad iussa loquendum est;
 nec fingenda datur, tantum monstranda figura;
 ostendisse deum nimis est, dabit ipse sibimet
 pondera. nec fas est verbis suspendere mundum. 440
 rebus erit maior; nec parva est gratia nostri
 oris, si tantum poterit signare canenda.
 accipe damnandae quae sint per sidera partes.

Lanigeri pars quarta nocet, nec sexta salubris;
 septima par illi ac decuma a decumaque secunda. 445
 quaeque duas duplicat summas septemque novemque,
 unaque viginti numeris pars addita laedit
 et quinta, et duram consummat septima partem.

Tauri nona mala est, similis cui tertia pars est
 post decumam, nec non decumae pars septima iuncta; 450
 bisque undena notans et bis duodena nocentes,
 quaeque decem trisque ingeminat fraudatque duobus
 triginta numeros; et tu, tricesima, summa es.

pestifera in Geminis pars prima et tertia signis,
 septima non melior, ter quinta et noxia pars est, 455
 unaque bis denis brevior nocet unaque maior;
 et similis noxae veniet vicesima quinta,
 cumque duae subeunt, vel cum se quattuor addunt.

nec Cancri prima immunis nec tertia pars est
 nec sexta; octava est similis, decumaque peracta 460
 prima rabbit; nec ter quintae clementior usus.

436 carnem L¹ 438 fingenda L² singenda M signanda L¹G
 440 nec fas L² nefas L¹MG 442 canendi L¹ 445 par Bentl.
 pars O decuma a decumaque *Heringa* decumaeque decumae
 ML¹ decuma decumaeque L²G 447 laedit Scal. laudet ML
 gaudet G 448 quintam L¹ 449 cui Jacob quo O 450
 iuncta Scal. iuncta est O 451 notans *Housm.* nocens O
 452 quaeque L²G quemque L¹M fraudatque Scal. frauda ML¹
 fraudata L²G 453 et tu L et tri M ec tum G es Jacob est O
 455 quinta et Br. quina et O quinae Scal. pars] par Scal.
 460 octava est similis Bentl. octavae similis O decumaque per-
 acta Bentl. decumaeque peracta LG secum seque peracta M
 461 rabbit Bentl. rapit O quintae ML quinae G

septima post decimam luctum et vicesima portat
et quinta accedens et septima nonaque summa.

tu quoque contactu primo, Nemeae, timendus
465 et quarta sub parte premis; bis quinta salubri
terque caret caelo, vicesima et altera laedit,
et tribus appositis vitium totidemque secutis,
ultima nec prima melior tricesima pars est.

Erigonae nec pars prima est nec sexta nec una
470 ad decumam nec quarta nec octava utilis umquam.
proxima viginti numeris et quarta timendae,
et quae ter decumam claudit sors ultima partem.

at quinta in Chelis et septima inutilis aestu,
tertia et undecimae et decimae quae septima iuncta est,
475 quartaque bis denis actis et septima et ambae,
quae numerum claudunt, nona et tricesima partes.

Scorpius in prima reus est, cui tertia par est
et sexta et decuma et quae ter *(tibi)* quinta notatur,
undecimam geminans, et quae vicesima quinta est,
480 octavoque manet numero nonumque capessit.

si te fata sinant, quartam ne selige partem
Centauri; fuge et octavam; bis sexque peractis
octo bis aut denis metuendus dicitur aér,
cumque iterum duodena refert aut terna decemque
485 aut septena quater, vel cum ter dena figurat.

nec pars optanda est Capricorni septima; nona

463 accedens et L²G accedens L¹M 464 contactu Reg. con-
tractu O Nemeae] Nemee O 465 premis L²G primis L¹M
salubri Reg. salubris O 467 et] e G vitium Bentl. victum O

470 a decuma M 472 claudit LG cludit M 473 post 474
collocant O at V^{en} et O aestu MG estu L esto Scal. 474 ter-
tia septima Bentl. septima tertia O et septima
et undecima est decimaeque et tertia iuncta est M septima et
undecima est decimaeque et tertia iuncta est L prius est om. G

476 claudunt LG cludunt M non extricesima L¹ 477 par
Scal. pars O 478 quae ter *(tibi)* quinta Bech. quater quinta
ML quae ter quinta G 479 undecimam L undecima MG
480 octavoque Scal. octavove O nonumque M notumque LG
482 Centauri M Centaurum LG sex M 485 figurat L² figu-
rant L¹MG 486 nona Bentl. nonae LG novae M

consentit, decumamque sequens quam tertia signat,
et tribus aut una, quae te, vicesima, fraudat,
quaeve auget quinto numero vel septima fertur.

⟨pars est prima nocens fundentis semper Aquari⟩ 489^a
tertiaque et quinta et numero quae condita nono est; 491
damnanda est, decumae succedens prima peractae
et post viginti prima et vicesima quinta,
cumque illa quartam accumulans vicesima nona.

tertia per geminos et quinta et septima Pisces
undecima et decumae metuenda est septima iuncta,
et quinta in quinos numeros revocata duasque
acciens ultra summas metuenda feretur.

hae partes sterilem ducunt et frigore et igni
aëra, vel sicco vel quod superaverit umor
[si rapidus Mavors ignis iaculatur in illum 500
Saturnus sumet glaciem Phoebusve calores].

nec te perceptis signorum cura relinquat
partibus; in tempus quaedam mutantur et ortu
acciunt proprias vires ultraque remittunt.
namque ubi se summis Aries extollebat ab undis
et cervice prior flexa quam cornibus ibit, 505
non contenta suo generabit pectora censu
et dabit in praedas animos solvetque pudorem.
tantum audere iuvat; sic ipse in cornua fertur,

505—584 cf. Firm. VIII c. 19—30

487 terna M 488 una M unam LG 489 quinta G septima ML sexta G 489^a versum ex II 232 huc transposuit Bentl.

pars est prima nocens Bentl. parsque marina nitens O
491 ante 490 collocavit Br. quinta et Scal. quinta est O nono
est Scal. non est LG ve M 490 succedens Reg. succendens O

493 accumulans Scal. accumulant O accumulat C 493 et 494
locum inter se mutarunt in M sed litteris b a ordo restitutus
498 frigori M 499 quo V₁ 500—501 damnavit Fayus 500 seu
rapidos Bentl. si rapidiss mavor signis iaculatur in illum M
501 Saturnusve suam Bentl. vapores Bentl. colores L¹ Phoebus
veca labores M post h. v.: orientia signa quid efficiant MG, (in
m.) L 502 nec LG ne M relinquant L¹ 505 extollebat Jacob
extollit O 508 solvetque G solvitque MG 509 tantum M
tanta LG audere M audire LG

510 ut ruat aut vincat. non illos sedibus isdem
 mollia per placidas delectant otia curas;
 sed iuvat ignotas semper transire per urbes
 scrutarique novum pelagus, totius et esse
 orbis in hospitio. testis tibi Laniger ipse,
 515 cum vitreum findens auravit vellere pontum
 orbatumque sua Phrixum per fata sorore
 Phasidos ad ripas et Colchida tergore vexit.

at quos prima creant nascentis sidera Tauri,
 feminei incedunt. nec longe causa petenda est,
 520 si modo per causas naturam quaerere fas est.
 aversus venit in caelum divesque puellis,
 Pleiadum parvo referens glomeramine sidus.
 accendent et ruris opes, propriaque iuvencum
 dote per inversos exornat vomere campos.

525 sed geminos aequa cum profert unda tegitque
 parte, dabit studia et doctas producet ad artes.
 nec triste ingenium, sed dulci tinteta lepore
 corda creat vocisque bonis eitharaeque sonantis
 instruit et dotes saltus cum pectore iungit.

530 at niger obsecura Cancer cum nube feretur,
 quae velut exustus Phoebeis ignibus ignis
 deficit et multa fuscat caligine sidus,
 lumina deficient partus, geminamque creatis
 mortem fata dabunt. se quisque et vivit et effert.

510 ut G et ML ruat L¹G ruet M ruit L² aut Bentl. ut M
 et LG illos Bentl. ullis LG ullus M isdem M idem LG
 511 delectant ML³ delicidant L¹ deludant L²G curas M curam LG
 512 ignotas ... urbes MG ignotos ... orbis L 514 tibi ML
 sibi G 517 tergore vexit G tergo revexit M tergo revixit L¹
 terga revexit L² 518 sidere L¹ 519 feminei Bentl. femi-
 nea O incedunt Bentl. iuceat M iacet L¹ iaceat L² iace // G
 522 glomeramine Gron. glomeralile O 523 accedunt G ruris M
 rursus LG 524 dote M docte L nocte G exercet Bentl.
 525 cum profert M profert cum LG unda ML¹ vincla L²G
 528 vocisque G vecisque ML 529 saltus LG salius M pectine
 Bentl. 531 exustus Jacob exsitus M exutus LG extinctus F
 532 defuit G 533 partus Bentl. arctus ML artus G